
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

06.04.2021     

            г. Тамбов                                  

№825 

 

 
О проведении областной школы вожатского мастерства «Капитаны счастливого 
детства» в рамках подготовки кадров для организации летней оздоровительной 
кампании 
 

          Успех организации летней оздоровительной кампании и непосредственно 

работы детского оздоровительного лагеря во многом зависит от практической и 

методической подготовки кадров (вожатых, педагогов, воспитателей, 

инструкторов), а также, организационной работы в вопросах воспитания и 

оздоровления детей и подростков. 

          С 2018 года в Тамбовской области осуществляется реализация 

межведомственного сетевого проекта подготовки кадров для организации летней 

оздоровительной кампании (далее – Проект).  В реализации Проекта за два года 

приняли участие 1150 человек. 

          Проект показал свою эффективность и востребованность, а именно 

накоплен опыт подготовки вожатских кадров и обеспечение организации летнего 

отдыха и оздоровления детей Тамбовской области квалифицированными 

специалистами для работы в летний и каникулярный периоды.           

 В целях совершенствования системы подготовки кадров для организации 

летней оздоровительной кампании, ПРИКАЗЫВАЮ: 

          1. Обеспечить проведение  с 12 по 16 апреля 2021 года областной школы 

вожатского мастерства «Капитаны счастливого детства» (далее – Школа 

вожатых).  

 2. Утвердить положение о Школе вожатых (приложение №1). 

 3. Определить   координатором    работы     Школы    вожатых     Тамбовское 

 областное государственное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества» 

(Долгий). 

 4. Обеспечить организационно-информационное и методическое 

сопровождение работы Школы вожатых Тамбовскому областному 

государственному бюджетному образовательному учреждению дополнительного 

образования «Центр развития творчества детей и юношества» (Долгий). 

 5. Рекомендовать    руководителям    органов     местного     самоуправления,  

осуществляющих управление в сфере образования, обеспечить участие в Школе 

вожатых в соответствии с положением. 



6. Возложить   контроль   за  исполнением   настоящего  приказа  на  

первого заместителя  начальника   управления  образования  и  науки  области 

Н.В. Мордовкину. 

 

 

 

Начальник управления                                                                  Т.П. Котельникова 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  

                УТВЕРЖДЕНО 

приказом управления  

образования и науки области  

от ___________ № ______ 

 

 

 

Положение 

о проведении областной школы вожатского мастерства  

«Капитаны счастливого детства» 

 

1. Общие положения 

1.1. Положение о деятельности областной школы вожатского мастерства 

«Капитаны счастливого детства» (далее – Положение) определяет цель, задачи, 

организацию деятельности областной школы вожатского мастерства 

«Капитаны счастливого детства» (далее – Школа вожатых). 

1.2. Школа вожатых является образовательной площадкой для 

обучающихся, проявляющих интерес к профессиональной деятельности в сфере 

отдыха и оздоровления детей, заинтересованных в работе в организациях 

отдыха и оздоровления детей. 

1.3. Организатором Школы вожатых является управление образования и 

науки области. 

1.4. Общее руководство по реализации мероприятий Школы вожатых  

осуществляет Тамбовское областное государственное бюджетное 

образовательное учреждение дополнительного образования «Центр развития 

творчества детей и юношества» (далее – Центр), при участии Тамбовского 

областного государственного автономного профессионального 

образовательного учреждения «Педагогический колледж г. Тамбова» и 

Автономной некоммерческой организации «Академия дополнительного 

образования и культурного просвещения». 

 

2. Цель и задачи 

2.1. Цель:  

повышение конкурентоспособности обучающейся молодежи Тамбовской 

области и создание кадрового резерва в сфере отдыха и оздоровления детей, 

посредством обучения теоретическим знаниям и формирования практических 

навыков работы в организациях отдыха и оздоровления детей.  

2.2. Задачи: 

сопровождение  профессионального самоопределения обучающихся;  

повышение качественного уровня подготовки вожатских кадров для 

работы в организациях отдыха и оздоровления детей;  

обеспечение возможности освоения обучающихся образовательных 

организаций области знаний и приобретения практических навыков в сфере 

отдыха и оздоровления детей; 



формирование личностного отношения в вопросах ответственности за 

вверенных детей. 

 

3. Организация деятельности Школы вожатых 

3.1. Общее руководство образовательным процессом в Школе вожатых 

осуществляет Центр.  

3.2. Центр обеспечивает: 

комплектование учебных групп; 

ознакомление учащихся с требованиями Устава и Правилами внутреннего 

распорядка учащихся Центра; 

организацию проведения учебных занятий; 

учет и контроль посещаемости обучающимися Школы вожатых; 

итоговую аттестацию, выдачу сертификатов обучающимся; 

рассмотрение других вопросов, связанных с деятельностью Школы 

вожатых. 

3.3. Программа занятий в Школе вожатых рассчитана на 5 дней 

(приложение 1 к Положению). 

3.4. Для зачисления на обучение в Школу вожатых необходимо:  

 подать заявку в электронном виде, которая расположена на портале  

«Дополнительное    образование    детей    Тамбовской   области»   во  вкладке 

«Тамбовские каникулы», перейдя по ссылке: 

https://forms.yandex.ru/u/603ce864327387a0c6288a14/; 

 к электронной заявке необходимо прикрепить: 

 скан-копию согласия на обработку персональных данных участника 

(приложение 1 к Положению); 

Телефон для справок: 8 (4752) 42-95-50 (отдел социально-педагогической 

и воспитательной работы Центра), контактные лица: Артамонова Марина 

Викторовна, педагог-организатор Центра; Дроздов Сергей Евгеньевич,  

педагог-организатор Центра.  

3.5. Участники Школы вожатых должны быть зарегистрированы в 

автоматизированной информационной системе «Молодёжь России» по адресу 

https://myrosmol.ru/ , а также подать заявку через личный кабинет пользователя 

«АИС Молодёжь России» на мероприятие «Областная школа вожатского 

мастерства «Капитаны счастливого детства» Тамбовской области. 

3.6. Образовательный процесс в Школе вожатых проводится в 

соответствии планом проведения образовательной программы.  

3.7. Участникам, освоившим программу и выполнившим итоговую 

аттестацию, выдается сертификат о прохождении обучения в Школе вожатых.  

 

4. Права и обязанности участников 

4.1. Участниками Школы вожатых являются: 

обучающиеся образовательных организаций области в возрасте от  

18 лет, а также лица другой возрастной категории, проявляющие интерес к 

деятельности вожатого (далее – Обучающиеся); 

https://forms.yandex.ru/u/603ce864327387a0c6288a14/
https://myrosmol.ru/


специалисты Центра, осуществляющие организационно-методическое 

сопровождение деятельности Школы вожатых (далее – Специалисты); 

4.2. Обучающиеся имеют право: 

знакомиться с настоящим Положением, содержанием программы Школы 

вожатых; 

бесплатно посещать лекционные и практические занятия в соответствии с 

программой занятий Школы вожатых; 

получать консультативную помощь Специалистов Школы вожатых; 

бесплатно пользоваться библиотечно-информационными, 

методическими, справочными, электронными ресурсами Центра. 

4.3. Обучающиеся обязаны: 

добросовестно посещать занятия; 

выполнять требования настоящего Положения, Устава и правил 

внутреннего распорядка Центра. 

4.4. Специалисты имеют право: 

вносить предложения по совершенствованию деятельности Школы 

вожатых; 

принимать участие в разработке Программы, иных документов, 

регламентирующих деятельность Школы вожатых; 

запрашивать от органов местного самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования, информацию о творческих объединениях, 

реализующих дополнительные общеобразовательные общеразвивающие 

программы в сфере вожатской деятельности, о программном обеспечении, а 

также другую информацию, необходимую для организации эффективной 

работы Школы вожатых. 

4.5. Специалисты обязаны: 

осуществлять организационно-методическое сопровождение 

деятельности Школы вожатых; 

популяризировать работу Школы вожатых и обеспечивать 

информационную открытость, своевременно и полно размещать информацию о 

деятельности на электронных информационных ресурсах Центра и управления 

образования и науки области; 

выполнять требования настоящего Положения, приказов управления 

образования и науки области, локальных актов Центра, регулирующих 

деятельность Школы вожатых; 

оказывать консультативную помощь по вопросам организации работы 

Школы вожатых. 

 

 

 

5. Результат деятельности Школы вожатых 

5.1. Итогом реализации Программы является прохождение итоговой 

аттестации. 

5.2. Обучающиеся Школы вожатых, достигшие наивысших результатов 

по итогам реализации Программы, будут рекомендованы: 



для участия в конкурсных и фестивальных мероприятиях регионального, 

всероссийского и международного уровней; 

для трудоустройства в организациях отдыха и оздоровления детей. 

 

6. Разное 

6.1. Настоящее Положение может быть изменено и (или) дополнено по 

решению организаторов деятельности Школы вожатых в целях 

совершенствования работы участников, удобства их взаимодействия в 

достижении целей, задач Школы вожатых. 

6.2. Информация о внесении изменений в Положение размещается на 

официальном сайте Центра (http://dopobr.68edu.ru/) и в социальных медиа, не 

позднее 3 дней. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к Положению  
 

Согласие на обработку персональных данных 

 

Я, ______________________________________________________________________________, 

(ФИО) 

зарегистрированный (-ая) по адресу:________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________, 

(адрес места регистрации) 

наименование документа удостоверяющего личность ___________ серия______ №________________ 

выдан_________________________________________________________________________________, 

(когда и кем выдан) 

_______________________________________________________________________________________ 

даю свое согласие на обработку управлению образования и науки Тамбовской области, 

расположенному по адресу: г. Тамбов, ул. Советская, 108, Тамбовскому областному 

государственному бюджетному образовательному учреждению дополнительного образования «Центр 

развития творчества детей и юношества», расположенному по адресу: г. Тамбов, ул. Сергея 

Рахманинова, д.3-б (далее – Операторы), моих персональных данных, относящихся исключительно к 

перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; дата рождения; 

должность; место учебы/работы; индекс, полный адрес места жительства (регистрации); номер 

телефона (домашний, мобильный); тип и данные (серия, номер, когда и кем выдан) документа, 

удостоверяющего личность; биометрические данные (фото и видео изображения).1 

Я даю согласие на использование моих персональных данных исключительно в целях 

оформления сводной заявки от_____________________________________________________________ 

                                                       указать муниципалитет 

и всех необходимых документов, требующихся в процессе организации и проведения 

Областной школы вожатского мастерства «Капитаны счастливого детства» (далее – Школа 

вожатых), а также последующих мероприятий, сопряженных со Школой вожатых. 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении моих 

персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без 

ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, передачу, уточнение (обновление, 

изменение), использование, распространение и размещение персональных данных в общедоступных 

источниках (справочники, энциклопедии, буклеты, публикация в СМИ, в том числе в сети Интернет 

на сайте Операторов, на информационных стендах).  

Я проинформирован, что Операторы гарантируют обработку персональных данных в 

соответствии с действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и 

автоматизированным способами. 

Данное согласие действует с даты подписания до достижения целей обработки персональных 

данных, а также на срок, обусловленный архивным законодательством. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.  

 

 

 

«____» ___________2021 г.             ______________________/______________/ 

                 Расшифровка подписи              Подпись 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 В соответствии со ст. 5 ФЗ «Об обработке персональных данных» от 27.07.2006 №152-ФЗ, указываются 

только те персональные данные, которые отвечают целям их обработки. 



Приложение 2 к Положению  

 

 

Программа областной школы вожатского мастерства 

«Капитаны счастливого детства» 

 

Период проведения: 12-16 апреля 2021 года. 

Участники: обучающиеся образовательных организаций области в 

возрасте от 18 лет, а также лица другой возрастной категории, проявляющие 

интерес к деятельности вожатого; 

специалисты Центра, осуществляющие организационно-методическое 

сопровождение деятельности Школы вожатых. 

В ходе обучения учащиеся познакомятся с формами организации и 

управления деятельности детей и подростков, базовыми методиками 

совместной творческой деятельности детей и взрослых в условиях временного 

детского коллектива в рамках лагерной смены, научатся организовывать 

деятельности детей и подростков, применять конкретные технологии 

педагогической деятельности в различных ситуациях, воспринимать ценности 

воспитательной среды, стиля профессиональной деятельности педагогического 

коллектива, освоят культурно-образовательное пространство в условиях 

детского оздоровительного лагеря, а также брать на себя ответственность при 

возникновении проблемных жизненных ситуаций и конфликтных ситуаций 

внутри коллектива.  

Завершив курс профессионального обучения, слушатели будут иметь 

необходимые знания для сопровождения деятельности детского коллектива 

(временного) в организациях отдыха и оздоровления детей под руководством 

педагогического работника. 

 

Программа проведения областной школы вожатского мастерства 

«Капитаны счастливого детства» 

12 апреля  

Первый день Школы предполагает изучение нормативно-правовых актов, 

регламентирующих работу по организации отдыха и оздоровления детей, определяющих 

правовой социальный статус вожатого, его обязанности и права, а также права детей. 

Материалы для самостоятельного изучения нормативно-правовых актов будут размещены на 

портале  «Дополнительное    образование    детей    Тамбовской   области»   во  вкладке 

«Тамбовские каникулы» https://cosmos.68edu.ru/капитаны-счастливого-детства/ (проводится 

дистанционно).  

13, 14 и 15 апреля  

Второй, третий, и четвертый дни Школы вожатых посвящены освоению лекционного 

материала. Участники прослушают лекции по подготовке вожатых для организации работы 

вожатского отряда в лагере с детьми. В данную программу включены особенности 

психолого-педагогической работы с детьми, в том числе специфика развития личности 

ребенка, детские возрастные особенности, закономерности становления детского коллектива, 

проблемы межличностного общения, возникновение и преодоление межличностных и 

групповых конфликтов, эмоциональные состояния детской психики (проводится очно). 

1 аудитория  Цель занятия:  

https://cosmos.68edu.ru/капитаны-счастливого-детства/


 

30 кабинет  

   

Негодина Екатерина Валентиновна –

«Вожатый как ключевое звено 

воспитательной системы летнего 

оздоровительного лагеря» 

 

обучить и дать первичные навыки практической 

деятельности вожатого. 

Задачи: 

- приобретение первоначальных знаний о работе 

вожатого в детском оздоровительном лагере; 

- приобретение умений и навыков 

самостоятельной работы с детским коллективом 

в условиях летних каникул; 

- овладение современными практическими 

умениями и навыками по организации 

разнообразной деятельности детей в летний 

период; 

- развитие профессиональных качеств вожатого, 

коммуникативных умений. 

2 аудитория 

 

31 кабинет  

 

Кортунова Наталья Сергеевна - 

«Разрешение проблемных 

психологических ситуаций вожатым  

в период проведения лагерной смены» 

 

Цель занятия:  

дать основы управления конфликтами в 

условиях временного детского коллектива. 

Задачи: 

- познакомить вожатого с типами и 

особенностями конфликтов в условиях 

временного детского коллектива; 

- способствовать освоению экспресс-диагностик 

и технологий прогнозирования, профилактики и 

конструктивного разрешения конфликтов в 

условиях временного детского коллектива; 

- дать рекомендации по управлению различных 

типов конфликта. 

3 аудитория   

 

Актовый зал 

 

Лебедева Елена Евгеньевна – «Роль 

вожатого в подготовке мероприятий в 

летнем лагере. Копилка вожатого 

(массовые игры и танцы)» 

Цель занятия: 

развитие организаторских и творческих  

способностей вожатого. 

Задачи: 

- развивать профессиональный интерес к 

организации досуговой деятельности и 

педагогической профессии; 

- способствовать развитию делового и 

творческого сотрудничества педагога и детей, 

повышению личной значимости и самоценности 

каждого; 

- повысить уровень эмоциональной и игровой 

культуры; 

- вооружить практическими навыками 

организаторской деятельности и методикой 

проведения конкурсно-игровых программ, 

праздников, КТД и других форм культурно-

развивающего досуга; 

- научить разнообразным играм, технологии их 

проведения, моделированию и 

конструированию игр; 

- обучить навыкам актерского мастерства. 

16 апреля 

В заключительный день участники Школы вожатых пройдут итоговое тестирование. Для 

прохождения тестирования участникам необходимо иметь компьютеры или телефоны с 



выходом  в  Интернет.  Тест  будет  опубликован   на портале  «Дополнительное    

образование    детей    Тамбовской   области»   во  вкладке «Тамбовские каникулы» 

https://cosmos.68edu.ru/капитаны-счастливого-детства/. Пройти итоговое тестирование можно 

будет с 10.00 до 14.00. Затем будут подведены итоги и участники получают сертификаты о 

прохождении обучения (проводится дистанционно). 

 

https://cosmos.68edu.ru/капитаны-счастливого-детства/

